Conselho fiscal – Suplentes: Maria de Fatima Mendes da Silva, José Rogerio 
Vieira e Juliana Destro. Dando início a reunião, fomos informados pelo 
Departamento Contábil, que a Coopermila, até 31 (trinta e um) de dezembro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), possui 1.234 (hum mil e duzentos e trinta e 
quatro) associados, com 1.454 (hum mil quatrocentos e cinquenta e quatro) 
unidades consumidoras ativas, e um total de 173 (cento e setenta e três) 
atendimentos realizados no mês. Foram solicitados os documentos de caixa, 
extra caixa e toda documentação fiscal que originou os lançamentos contábeis 
referentes ao mês de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). Foram 
divididas as tarefas e após verificação e análise foi constatado que a conta 
caixa e equivalentes de caixa tinha um valor de R$ 68.274,69 (sessenta e oito 
mil duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) e a conta 
ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado com um valor aplicado 
de R$ 684.253,18 seiscentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e dezoito centavos), totalizando R$ 752.527,87 (setecentos e cinquenta e 
dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e sete centavos). O 
faturamento da Coopermila no período de dezembro foi de 1.030.955,45 (um 
milhão e trinta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos) com fornecimento de energia elétrica e serviços cobráveis e de R$ 
205.904,47 (duzentos cinco mil e novecentos e quatro reais e quarenta e sete 
centavos) com subvenções recebidas da ANEEL, totalizando no ano R$ 
15.017.242,68 (quinze milhões, dezessete mil, duzentos e quarenta e dois reais 
e setenta e sessenta e oito centavos). Analisamos saldo devedor de crédito 
capitados para aquisição HILUX CS DSL  4X4 e que os valores principais 
somam 100.000,00 (cem mil reais), e os encargos financeiros somam 
10.865,72 (dez mil, quinhentos e oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta 
e dois centavos), totalizando 110.865,72 (cento e dez mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). Também verificamos que 
foram amortizados até 31 (trinta e um) de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e 
cinco) a quantia de R$ 83.333,33 (oitenta e três mil, trezentos e trinta e três 
reais e trinta e três centavos) do valor principal e R$ 9.054,77(nove mil, 
cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos) de encargos financeiros, 
totalizando R$ 92.388,10 (noventa e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e 
dez centavos). Sobrando um saldo a ser amortizado de R$ 18.477,62 (dezoito 
mil, quatrocentos setenta e sete reais e sessenta e dois centavos). As sobras 
acumuladas do ano somam R$ 264.838,60 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e sessenta centavos), e no período 
compreendido pelo de mês dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) a 
Coopermila registrou uma sobra de R$ 11.738,64 (onze mil e setecentos e 
trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos). O Conselho fiscal 
acompanhou e verificou a validação da documentação da chapa única a 
concorrer a eleição do conselho fiscal assim constituída: CONSELHO FISCAL: 

Efetivos: Anderson Coelho Mazon, Osvair Mendes e Ranieri Godinho;